VIRTUTEM INCOLVM. ODIM.
SUBL. EX OC.] Non solum hoc de virtute, sed & de omnibus aliis bonis vere dici potest, tū denique nos intelligere quæ sunt bona, cum quæ erant in nostra potestate, quibusq; frui poteramus, ea amiserunt: neque hoc solum ad invidiam, sed etiā ad alia animi vitia pertinet. Plautus Capt. *Tum denique homines nostra intelligimus bona, cum, quæ in potestate habuimus, ea amiserunt.* Aiacc. Oī γὰρ χαλοί γνόμμεσι τ' ἀγαθόν χερσίν ἔχοντες οὐκ ἴσασιν ὅτιν περ ἑσθλάη. id est, Mali bonū in manibus habentes, illud igno- rant: vbi amiserunt, tum cognoscunt. Hanc eandem sententiam copiose traētat Cicero oratione pro Clodio, ubi dicitur: *Quid sit bona, non est nisi in potestate sit.*

VID TRIST. QVERIM. S I N O N,
 &c.] non est satis bonas leges ferri, sed oportet præterea pœnas legibus cōstitutat de improbis sumi. Leges enim sine morib; nihil profūt reip. Et quemadmodum præclare dictum est *ex malis moribus bonas leges nasci esse*: ita bonis legibus hoc proprium esse debet, ut cives bene sint morati: quem finem si lex non allequetur, inutilis & otiosa futura est. licet & aliter explicare, ut iam dicam.

QVID LEGES SINE MORIB. VANÆ PROE. licet etiam hunc locum sic explicare, ut per se intelligatur, non ut est superioribus duobus versibus pendat: hoc modo: *Quid leges sine moribus vana proficiunt?* Non satis est hominum peccata metu pœnæ coercere, quod facit lex: sed etiam oportet civis à pueris bene institui, atque ad virtutem informari: quo facto, pauci erunt improbi, & scelerati: & ita pœnis à lege constitutis facile cōtinebuntur. contra si nulla erit disciplina civium, omnes erunt iniusti, libidinosi, scelerati, impij, cum alij tales euaserint natura, alij mala consuetudine naturæ bonitatem corruerint: quæ vitia funditus tollere lex non potest, quantumuis grauis atq; acerbis pœnas improbis infligat.

S I N E QV E F E R V I D I S, &c.] declarat qui sint perditī, & corrupti mores: nempe im- mensum pecuniæ studium, & avaritia: paupertatis pudor & timor: cupiditates, & similes animorum pestes. ex hoc fonte omnia reipub. mala manarunt. pendent autem hæc ab iis, quæ proximè antecedūt, hoc modo: *Quid leges profunt sine moribus, verbi gratia, si neque ea mundi pars, quæ immoderatis torretur caloribus, neq; ea, quæ frigore obriguerunt, mercatorem deterrent, quo minus pecuniam quærat, & rem in dies magis ac magis amplificet?* Has mudi parteis partim propter immoderatum ardorem (vt existimant antiqui) partim propter nimia frigora inhabitabileis, commemorat, & aliis locis, vt annot. ad Od. 2.2. lib. 1. Cum his autem congruunt illa ex episto. 1. lib. 1. *Impiger extremos curris mercator ad Indos Per mare pauperiem fugiens, &c.*

MAGNUM PAUPERIES OPPR.] id est, quæ habetur turpis & probrosa, maximè auaris, qualis inducitur Staberius ille, Sat. 3. lib. 2. *qui quoad vixit, credidit ingens pauperiem vitium.* Itaque Euripid. in Med. Πέννητα φεύγει πᾶς τις Ἐμποδὸν φίλος, id est, Fugit omnis amicus longe amicum pauperem. At Demost. in orat. *περὶ τερφάνη*, ait neque eum, qui paupertatem alteri maledicti loco obiciat, sana mente esse: neque eum, qui eò, quod diuitiis circumfluat, sese effe- rat insolenter. *ἐγὼ γὰρ ἔτ' εἰ περ πέννητα ἀεζο- πηλαμύλα, οὐκ ἔχειν ἠγέμεθα, ἔτ' εἰς εἰ ἀφθό- νοις, ἔτ' ἄτρω σμενόνετα.* & item Hesiodus his versibus: *Μῆδέποτε ἐλοιθίλευ πηνίην θυμοφθό- ρον ἀνδρὶ Τέτρασθ' ὀνειδίσει, μακροῦρον δδόν σθεν εὐνταν.* id est, ne vinquam paupertatem vitæ cor- ruptricem cuiquam maledicti loco obicere audeo, cum sit deorum donum. Vide annot. ad illum locum Saty. 3. lib. 2. *credidit ingens pauperiē*

IVBET QVIDVIS ET FACERE, P A T I] sic episto. 1. lib. 1. *Impiger extremos curris mercator ad Indos Per mare, &c.* & Saty. 4. lib. 1. *Hic mutat mercem surgente à sole ad eum, quo Vespertina repet regio: quin per mala præcepit Fertur, uti puluis collectus turbine.*

VIRTUTISQVE VIAM DES. ARD.] si legeremus arduam, magis concineret cum He- siodo, cuius versus illi notissimi sunt: *Τῆς δ' ἀ- ρετῆς ἰδρυῶντα θεοὶ ἀεζοπράθεν ἔθνη, καὶ ἀθάνα- τοι μακροῦ δὲ τῷ ὄρβιου οἰμος ἐστ' αὐτίκω, &c.* id est, *Virtutem voluere dij sudore parari, longa au- tem est ad eam via, & ardua, & aspera saxa.* Sed cum omnes codices veteres hanc lectionem comprobent: nihil mutandum esse puto. Cur autem virtutem arduam appellat? an quod ho- mines, claros, admirabileis, & præstanteis, & deorum simileis efficit? an quod difficilis est, & sine multo labore ad eam perueniri non potest? quam sententiam profectò altera lectio magis exprimeret.

VEL NOS IN CAPITOLIVM, &c.] vel in Capitolium, aurum omnium malo- rum materiam, deseramus, quemadmodum cen- tus populus & multitudo: vel in mare proximum proiciamus. Sed quærat aliquis, quorsum hæc Capitolij mentio fiat. dicebat German. Valens, spectasse Horatium illa tempora, quibus ma- tronæ Rom. rep. in summum discrimen addu- cta, mundum omnem suum muliebrem in Ca- pitolium comportassent, atque ad vsus, sumtū- que belli contulissent. Ego existimabam res- pexisse potius ad morem veterum & Græcorum, & Romanorum: qui pecuniam in fanis, & tem- plis deponere, & sacro quasi commendare sole- bant, idque maximè cum rebus timerent, aut diffiderent suis, vt testatur M. Tull. lib. 2. de le- gib. vbi loquitur de sacrilegij pœna, quo loco narrat, Clithenem quendam, Atheniensem, ci- uem egregium, cum rebus timeret suis, Iunoniæ Samiæ

Samiaæ filiarum dotis credidisse. Sic igitur sua- det hoc loco Horatius, vt aurum & pecunia de- feratur in Capitolium, si quis fortè pecuniam magni faciendam existimat, quod facit vulgus: aut potius in mare proiciatur, quod philoso- phis magis probatur. Licet etiam dicere, velle Horatium, aurum in Capitolium portari, vel ad ornatum templi, vel vt sit donum Ioui Capito- lino consecratum, seu *ἀνάθεμα*.

QVOD CLAMOR VOCAT, &c.] id est, se- cunda populi voluntate, seu approbante popu- lo: vel quod maullt populus, quam in mari proiici.

AVRYM ET INVITILE] rectè inutile, si materia est mali. Nam vt præclare disputat Xe- noph. Oeconom. *χρηματα*, id est, pecuniæ ab v- tendo dictæ, non sunt *χρηματα* ei, qui pecuniis nesciat vti, & multo minus ei, qui ex iis detri- mentum capiat.

ERADENDA CVPIDINIS, &c.] si ve- rè nos scelera pœnitent, funditus tollenda, & radicitus extirpanda sunt vitiosa cupiditatis primordia. Cupido pro cupiditate, masculini generis est apud hunc scriptorem, vt supra no- tarum est ad Od. 16. lib. 1.

ET TENERÆ NIMIS MENTES] edu- cationem, & exercitationem significat, quæ duo magnam vim habent in vtramque partem. sic supra Ode 2. huius lib. *Angustam amici pauperiem patri Robustus acri militia puer Condiscat, &c.*

NESCIT EQVO RVDIS] pueri ingenui discunt potius trocho Græco ludere, aut aleæ, quam equitate, aut venari. hæret in equo dixit & M. Tull. in orat. pro Deiot.

VEN. QVE TIMET] *φουλἀθηται*, non vult, vt alibi admonuimus. Venatio autem Ro- manis sollempne viris opus vile fama, *vt a. aque & mem- bris*, vt ait epist. 18. lib. 1.

SEV GRÆCO IVBEAS TR.] trochi nomen, & ludus ipse Græca sunt. Itaq; fortasse meliùs sentiunt qui Sat. 2. lib. 2. Græcari inter- pretantur, *trocho & disco ludere*, quam qui potare. sic Horatius, *vel si Romana fatigat Militia assuetum Græcari, &c.*

TROCHO] vide annot. ad epist. de arte poet. ibi, *Indotusque pile, discive trochive quiescit.*

SEV MALIS VET. LEGIB. ALIA] fortasse lege Cornelia, & lege Titia, quæ com- memorantur à Martiano iuriconsulto lib. 5. re- gularum: & exstat hoc. caput lib. xi. Pandect. iu- ris civilis, titulo de aleatoribus.

CVM PERIVRA PATRIS FIDES, &c.] cum pater (inquit) in rebus contrahendis fidem iurifurandi religione obstrictam. nō ser- uet: sed socium fallat, & hospitem, omnèq; suū studium eò conferat, vt citò heredem indignum locupleter: euenit scilicet, vt diuipiarū aceruus amplificetur: semper aliquid desit tamen. Simi- le est illud sup. Od. 16. huius lib. *Crescentem sequi- tur cura pecuniam, Maiorūque fumes.*